
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

07 AGO. 2020n. del

OGGETTO: Aggiornamento 2020 - Piano triennale azioni positive 2019/2021

IL SINDACO METROPOLITANO

Tanno duemilaventi il giorno _ ^t11 £ ^d mese di A&.& Si 0 _ ,

alle ore A®, O O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale flw. Anna Maria TRIPOÙO _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 1 5 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

SEGRETARIO GENERALE

Servizio "Trasparenza e U.R.P."

Ufficio "Benessere Organizzativo ed Osservatorio Antidiscriminazione"

OGGETTO: Aggiornamento 2020 - Piano triennale azioni positive 2019/2021

PREMESSO

CHE nell'ordinamento dell'Unione Europea, ove il concetto di pari opportunità costituisce uno dei
principi basilari per la costruzione dell'Europa e della sua identità, le azioni positive sono descritte
come misure temporanee speciali che, in deroga al principio di uguaglianza formale, sono dirette a
rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità tra uomini e donne;

CHE in ossequio alla normativa di cui al Decreto legislativo n. 198 del 2006, recante "Codice delle
pari opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246", le amministrazioni
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non
economici devono procedere ed attuare i Piani di Azioni Positive, mirati a rimuovere gli ostacoli alla
piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro;

DATO ATTO che la pianificazione delle Azioni Positive rappresenta, per la Città Metropolitana di
Messina, diverse, quanto sostanziali, opportunità di:

D delineare un percorso di crescita, diretto a favorire l'integrazione del principio della pari
opportunità nelle politiche di gestione delle risorse umane dell'Ente;

D definire azioni finalizzate al perseguimento del benessere organizzativo;
D favorire l'armonizzazione della vita professionale e privata assecondando, mediante una

condivisa organizzazione del lavoro, l'equilibrio tra le responsabilità professionali e familiari;
D consentire alle risorse umane una resa efficiente delle proprie performance;

DEFINITO che la Direttiva 23/5/2007 "Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e
donne nelle amministrazioni pubbliche", emessa di concerto tra il Ministro per le Riforme ed
Innovazioni nella P.A. ed il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, richiama le amministrazioni a
dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive l'adozione di una serie di provvedimenti
ed azioni specifiche indicando, nello stesso tempo, come sia importante il ruolo che le stesse
amministrazioni ricoprono nello svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione
e dell'attuazione del principio delle pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle
politiche del personale;

CONSIDERATO che in caso di mancato adempimento, il sopra citato Decreto Legislativo
n. 198/2006 prevede la sanzione di cui all'art. 6, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e
pertanto l'impossibilità di procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello
appartenente alle categorie protette;



VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, recante "Linee
guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le cf/scr/m/naz/on/";

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2019, recante "Misure
per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle
amministrazioni pubbliche", secondo la quale il Piano triennale di azioni positive deve essere
aggiornato con cadenza annuale;

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 1354, del 21/12/2017, di "Nomina del Comitato
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni, ai sensi dell'art.57 del d.lgs. 165/2001, come modificato dall'art.21 della legge 4
novembre 2010, n.183";

VISTO il Decreto Sindacale n. 162, del 07/07/2020 di Presa d'atto Aggiornamento "Regolamento
per la disciplina delle modalità di funzionamento del Comitato Unici di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni";

PRESO ATTO che al fine di predisporre l'Aggiornamento 2020 - Piano triennale Azioni Positive
2019/2021 è stata avviata l'istruttoria con l'acquisizione, dal competente Servizio Programmazione,
Organizzazione e Performance - Ufficio "Benessere organizzativo ed osservatorio
antidiscriminazione" -, dei dati per poter individuare possibili Linee d'Azione su cui proseguire e
consolidare la programmazione di un percorso già ispirato alle politiche di parità e pari opportunità
prevedendo misure atte a promuovere e/o potenziare iniziative finalizzate alla prevenzione ed
eliminazione di eventuali fattori di discriminazione diretta o indiretta con adeguate azioni positive;

ACQUISITE agli atti le note di riscontro: prot. n.347/GGP, del 04/06/2020, del Servizio "Gestione
Giuridica del Personale"; prot. n.469/AP, del 17/06/2020, della V Direzione "Ambiente e
Pianificazione"; la comunicazione dell'Ufficio Unico della Formazione con e-mail dell'08 e del
10/06/2020; la nota n.35/SW/CUG, dell'08/06/2020 del Comitato Unico di Garanzia dell'Ente;

VISTO che la proposta di Aggiornamento 2020 - Piano triennale Azioni Positive 2019/2021,
allegata alla presente decretazione per farne parte integrante sostanziale, è stata trasmessa (nota
prot. n. 250/SPOP/Ben.Org del 27/07/2020) per l'ottenimento dei rispettivi pareri al C.U.G nonché
alla Consigliera di Parità, ai sensi dell'ari:. 48, comma 1, del D.lgs. 198/2006;

VISTA la nota di riscontro, prot. n. 47/SW/CUG del 28/07/2020, con cui la Presidente
dell'organismo comunica che "// CUG eserciterà il compito di verificare i risultati delle Azioni
adottate per la piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne e la concreta
realizzazione di un ambiente di lavoro sereno e di pieno rispetto della dignità della persona nel
contesto lavorativo... "\A la nota di riscontro, del 31.7.2020 della Consigliera provinciale di Parità in relazione al

regolare parere sull'Aggiornamento 2020 - Piano triennale Azioni Positive 2019/2021;

RITENUTO, di dover adottare l'Aggiornamento 2020 - Piano triennale Azioni Positive 2019/2021,
aggiornamento della precedente pianificazione (D.S. n. 123 dell'11/07/2019), che costituisce un
atto programmatico indispensabile per sperimentare e attuare concretamente politiche di pari
opportunità, in grado di prevenire comportamenti discriminatori e contribuire al miglioramento
dell'organizzazione del lavoro e di benessere delle lavoratrici e dei lavoratori;

Visto il D. Igs. 267/00;
Visto il D. Igs. 165/01;
Visto il D. Igs. 198/06;
Visto il Regolamento di "Organizzazione degli Uffici e dei Servizi";
Visto lo Statuto dell'Ente;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE l'Aggiornamento 2020 - Piano triennale Azioni Positive 2019/2021 come
parte integrante sostanziale della presente decretazione;

TRASMETTERE il presente decreto:

- alla Consigliera di Parità;

- al Comitato Unico di Garanzia;

- alle OO.SS. e alla RSU aziendale.

DARE ATTO che l'adozione del presente atto non comporta alcuna ulteriore spesa a carico
dell'Ente;

PREVEDERE il che il suddetto Piano potrà essere oggetto delle modifiche e/o integrazioni
che si renderanno necessarie nel corso del triennio, anche a seguito di eventuali osservazioni

io

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Aggiornamento 2020 - Piano Triennale Azioni Positive 2019/2021



Oggetto: Aggiornamento 2020 - Piano triennale azioni positive 2019/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto

Addì

RALE
onetti)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Maria Angela Caponetti)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

2-MR SERVIZI FINANZIARI IL D.R.GENTE ..EREZIONE
UFFICIO IMPEGNI .

YISTQ PRESO NOTA/ *W,*nna
" 311 Funzionario

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì 5 1 LU6. 20?0
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Aw, Anna mari* WGOO



Decreto Sindacale n. del U •

Oggetto: Aggiornamento 2020 - Piano Triennale azioni positive 2019/2021.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

, Catene DE LUCA) Aw Anna Maria TRi

lì Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servìzio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

IL SEGRETARIO GENERALE


	Riferimenti alla normativa
	Schema attuali riferimenti normativi in materia
	Azioni positive della Città Metropolitana di Messina
	Finalità del Piano delle Azioni Positive
	Obiettivi generali del PAP
	Analisi delle risorse umane dell’Ente
	Personale a Tempo Indeterminato
	Categoria A
	Categoria B
	Categoria C
	Categoria D
	Dirigenza
	Suddivisione del personale a tempo indeterminato per qualifiche e genere
	Titolari di Posizioni Organizzative
	Totale Personale a Tempo Indeterminato
	Personale a Tempo Determinato
	Categoria A
	Categoria B
	Categoria C
	Categoria D
	Totale Personale a Tempo Determinato
	Totale Personale in Servizio
	FORMAZIONE PER L’ANNO 2019 - PARTECIPAZIONE
	Obiettivi specifici del PAP
	A SEGUIRE LA DESCRIZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE, SENSIBILIZZAZIONE E DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA PARI OPPORTUNITÀ, VALORIZZAZIONE DELLE DIFFERENZE E SULLA CONCILIAZIONE VITA LAVORO IN RELAZIONE AL PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2019/2021

	Azioni realizzate e risultati raggiunti da:
	Azioni da realizzare da:
	Benessere Organizzativo
	Conciliazione tra tempi di lavoro e tempi di vita
	Pari opportunità
	Consolidare il ruolo del CUG nell’Ente
	Comunicazione – Informazione
	Aggiornamento e Monitoraggio
	Le risorse dedicate
	Considerazioni conclusive

